हिंदी और अंग्रेजी में आज के दैनिक करेंट अफेयर्स पीडीएफ | 12 जून 2023

राष्ट्रीय

- 1. <u>एनसीजीजी ने यंग माइंड्स के लिए पब्लिक पॉलिसी एंड गवर्नेंस में इंटर्नशिप प्रोग्राम लॉन्च</u> <u>किया</u>
- 2. G20 SAI सिमट: ब्लू इकोनॉमी और रिस्पॉन्सिबल AI पर फोकस
- 3. <u>G20 DEWG मीटिंग और ग्लोबल DPI सिमटः डिजिटल इंफ्रास्ट्रक्चर और इनोवेशन को</u> बढावा देना
- 4. सरकार ने 7,500 करोड़ रुपये मंजूर किए। आधुनिक मछली पकड़ने के बंदरगाहों और मछली पकड़ने के केंद्रों के लिए: पुरुषोत्तम रूपाला

2. अंतरराष्ट्रीय

- 1. <u>नागड: बांग्लादेश की मोबाइल वित्तीय सेवा प्रदाता कंपनी तीन वर्षों में एक बिलियन-डॉलर</u> कंपनी के रूप में उभरी
- 2. स्वामी विवेकानंद सांस्कृतिक केंद्र ने अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस की प्रस्तावना के रूप में श्रीलंकाई सशस्त्र बलों के लिए 3 दिवसीय योग कार्यशाला आयोजित की
- 3. <u>अलर्ट: बंगाल की दक्षिण खाड़ी में कम दबाव का सिस्टम बनने की उम्मीद, बांग्लादेश</u> मौसम विभाग ने जारी की चेतावनी

3. <u>खेल</u>

- 1. कोरिया पर 2-1 की जीत के साथ भारत ने पहली महिला जूनियर एशिया कप 2023 जीता
- 2. <u>Indian Badminton Players Ashmita Chaliha and Ravi Triumph at Maldives</u> International Challenge
- 4. आधुनिक जानकारी से परिपूर्ण रहो

राष्ट्रीय

एनसीजीजी ने यंग माइंड्स के लिए पब्लिक पॉलिसी एंड गवर्नेंस में इंटर्नशिप प्रोग्राम लॉन्च किया

नेशनल सेंटर फॉर गुड गवर्नेंस (NCGG) ने सार्वजिनक नीति और सुशासन के बारे में शोध करने और सीखने के लिए युवा छात्रों का स्वागत करते हुए अपना पहला इंटर्निशप कार्यक्रम शुरू िकया है। कार्यक्रम को 1,700 से अधिक आवेदन प्राप्त हुए और 22 उम्मीदवारों को अकादिमक उत्कृष्टता और क्षेत्र के लिए एक जुनून के साथ चुना गया। इंटर्न शासन के विभिन्न डोमेन पर काम करेंगे, नीति-निर्माण में योगदान देंगे और इंटरैक्टिव सत्रों के माध्यम से विशेषज्ञों से सीखेंगे। इंटर्निशप का उद्देश्य एक सहयोगी वातावरण विकसित करना, शासन की चुनौतियों की समझ बढ़ाना और नागरिक-केंद्रित शासन को बढ़ावा देना है। कार्यक्रम की देखरेख डॉ. यशु शर्मा, डॉ. गज़ाला हसन और एनसीजीजी टीम द्वारा की जाती है।

G20 SAI सिमट: ब्लू इकोनॉमी और रिस्पॉन्सिबल AI पर फोकस

G20 SAI शिखर सम्मेलन कल गोवा में शुरू होने वाला है, भारत के नियंत्रक और महालेखा परीक्षक (C&AG), श्री गिरीश चंद्र मुर्मू उद्घाटन भाषण देंगे। शिखर सम्मेलन ब्लू इकोनॉमी और रिस्पॉन्सिबल आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (AI) के क्षेत्रों में सुप्रीम ऑडिट इंस्टीट्यूशंस -20 (SAI20) एंगेजमेंट ग्रुप के सहयोग पर केंद्रित होगा। विभिन्न G20 देशों और अंतर्राष्ट्रीय संगठनों के SAI भाग लेंगे, ऑडिटिंग तकनीकों पर चर्चा करेंगे और अनुभव साझा करेंगे। लक्ष्य शासन में जवाबदेही को बढ़ावा देना और वैश्विक चुनौतियों का समाधान करना है।

G20 DEWG मीटिंग और ग्लोबल DPI सिमट: डिजिटल इंफ्रास्ट्रक्चर और इनोवेशन को बढ़ावा देना

भारत G20 डिजिटल इकोनॉमी वर्किंग ग्रुप (DEWG) की बैठक और ग्लोबल डिजिटल पब्लिक इंफ्रास्ट्रक्चर (DPI) शिखर सम्मेलन की मेजबानी कर रहा है। शिखर सम्मेलन में डिजिटल बुनियादी ढांचे से संबंधित विभिन्न विषयों पर चर्चा होगी और इसमें 46 देशों और अंतर्राष्ट्रीय संगठनों की भागीदारी शामिल होगी। डिजिटल समाधानों को प्रदर्शित करने वाली एक प्रदर्शनी भी आयोजित की जाएगी। बैठक में डिजिटल बुनियादी ढांचा, साइबर सुरक्षा और डिजिटल कौशल जैसी प्राथमिकताओं पर ध्यान केंद्रित किया जाएगा। इसके अतिरिक्त, भारत ने स्टे सेफ ऑनलाइन अभियान और G20 डिजिटल इनोवेशन एलायंस लॉन्च किया है।

सरकार ने 7,500 करोड़ रुपये मंजूर किए। आधुनिक मछली पकड़ने के बंदरगाहों और मछली पकड़ने के केंद्रों के लिए: पुरुषोत्तम रूपाला

सरकार ने 7,500 करोड़ रुपये से अधिक की मंजूरी दी है। आधुनिक मछली पकड़ने के बंदरगाहों और मछली लैंडिंग केंद्रों के विकास के लिए। पुरुषोत्तम रूपाला और सर्बानंद सोनोवाल ने कोचीन फिशिंग हार्बर के आधुनिकीकरण और उन्नयन के लिए आधारशिला रखी। इस परियोजना से 700 मछली पकड़ने वाली नौकाओं को लाभ होगा और लगभग 10,000 मछुआरों की आजीविका में मदद मिलेगी। आधुनिकीकरण की गतिविधियों में नीलामी हॉल, फिश ड्रेसिंग यूनिट, पैकेजिंग यूनिट आदि की स्थापना शामिल है। परियोजना में रुपये का पीपीपी घटक है। 55.85 करोड़। सरकार ने 7,500 करोड़ रुपये से अधिक की परियोजनाओं को मंजूरी दी है। मछली पकड़ने के बंदरगाह और मछली लैंडिंग केंद्रों के विकास के लिए।

टीएचडीसी कनिष्ठ अभियंता प्रशिक्षु भर्ती 2023 भी पढ़ें

अंतरराष्ट्रीय

नागड: बांग्लादेश की मोबाइल वित्तीय सेवा प्रदाता कंपनी तीन वर्षों में एक बिलियन-डॉलर कंपनी के रूप में उभरी

बांग्लादेश की मोबाइल वित्तीय सेवा प्रदाता नागड केवल तीन वर्षों में एक अरब डॉलर की कंपनी बन गई है। यह उपलब्धि देश में वित्तीय सेवाओं के बढ़ते डिजिटलीकरण पर प्रकाश डालती है। नागाड, बांग्लादेश डाक विभाग के तहत एक सार्वजिनक क्षेत्र का उद्यम है, जिसने इलेक्ट्रॉनिक नो योर कस्टमर (ई-केवाईसी) प्रणाली जैसी नवीन प्रथाओं की शुरुआत की। 7.5 करोड़ से अधिक ग्राहकों और 1200 करोड़ टका से अधिक दैनिक लेनदेन के साथ, नागड को डिजिटल प्रौद्योगिकी के अपने अभिनव उपयोग के लिए कई पुरस्कार प्राप्त हुए हैं।

स्वामी विवेकानंद सांस्कृतिक केंद्र ने अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस की प्रस्तावना के रूप में श्रीलंकाई सशस्त्र बलों के लिए 3 दिवसीय योग कार्यशाला आयोजित की

अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस की प्रस्तावना के रूप में स्वामी विवेकानंद सांस्कृतिक केंद्र ने श्रीलंकाई सशस्त्र बलों के लिए 3-दिवसीय योग कार्यशाला आयोजित कीकोलंबो में स्वामी विवेकानंद सांस्कृतिक केंद्र अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस की प्रस्तावना के रूप में श्रीलंकाई सशस्त्र बलों के लिए 3-दिवसीय योग कार्यशाला का आयोजन कर रहा है। कार्यशाला का उद्देश्य योग आसन, प्राणायाम और ध्यान सत्रों की पेशकश करके शारीरिक और मानसिक स्वास्थ्य में सुधार करना है। यह कार्यशाला अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस से पहले 50-दिवसीय प्रस्तावना का हिस्सा है, जिसमें श्रीलंका में 40 से अधिक सत्र पहले ही आयोजित किए जा चुके हैं।

अलर्ट: बंगाल की दक्षिण खाड़ी में कम दबाव का सिस्टम बनने की उम्मीद, बांग्लादेश मौसम विभाग ने जारी की चेतावनी

बंगाल की दक्षिणी खाड़ी में सात मई के आसपास कम दबाव का सिस्टम बनने को लेकर बांग्लादेश मौसम विभाग की ओर से अलर्ट जारी किया गया है। सिस्टम पर कड़ी नजर रखी जा रही है। भारतीय मौसम विज्ञान विभाग भी बंगाल की केंद्रीय खाड़ी की ओर तीव्रता और गित की संभावना के साथ, बंगाल की दक्षिण पूर्व खाड़ी में एक चक्रवाती परिसंचरण के विकास की भविष्यवाणी करता है। कम दबाव का क्षेत्र बनने के बाद आगे की जानकारी दी जाएगी।

खेल

कोरिया पर 2-1 की जीत के साथ भारत ने पहली महिला जूनियर एशिया कप 2023 जीता

भारत ने महिला जूनियर एशिया कप 2023 के फाइनल में कोरिया को 2-1 से हराकर पहली बार टूर्नामेंट जीता। भारत के लिए अन्नू और नीलम ने गोल किए और उनके सामूहिक प्रयासों से जीत मिली। हॉकी इंडिया कार्यकारी बोर्ड ने खिलाडियों और सहयोगी स्टाफ के लिए नकद पुरस्कारों की घोषणा की। हॉकी इंडिया के अध्यक्ष दिलीप तिर्की और महासचिव भोला नाथ सिंह ने टीम को उनके असाधारण प्रदर्शन के लिए बधाई दी। मैच समान रूप से लड़ा गया था, दोनों टीमों ने आक्रमण किया, लेकिन भारत ने जीत हासिल करने के लिए आयोजित किया। भारतीय कप्तान प्रीति ने राष्ट्र को गौरवान्वित करने पर खुशी और गर्व व्यक्त किया।

Indian Badminton Players Ashmita Chaliha and Ravi Triumph at Maldives International Challenge

भारतीय बैडिमंटन खिलाड़ी अश्मिता चालिहा और रिव मालदीव इंटरनेशनल चैलेंज में विजयी हुए। अश्मिता ने अपनी साथी भारतीय खिलाड़ी तस्नीम मीर को हराकर मिहला एकल खिताब जीता। यह अश्मिता की तीसरी BWF इंटरनेशनल चैलेंज जीत है। रिव ने मलेशिया के सूंग जू वेन को सीधे गेम में हराकर पुरुष एकल खिताब जीता। हालांकि, अश्विनी भट और शिखा गौतम की मिहला युगल जोड़ी टूर्नामेंट में उपविजेता रही।

आधुनिक जानकारी से परिपूर्ण रहो

- पर हमें का पालन करें फेसबुकताजा खबर और अपडेट के लिए।
- हमारे लिए सदस्यता लें<u>वेबसाइट</u>आगामी परीक्षाओं और परिणामों के बारे में अधिक अपडेट के लिए।

हिंदी और अंग्रेजी में आज के दैनिक करेंट अफेयर्स पीडीएफ पढ़ने के लिए धन्यवाद। नियमित अपडेट प्राप्त करने के लिए हमारे साथ जुड़े रहें और अधिक जानकारीपूर्ण सामग्री के लिए हमारे न्यूज़लेटर की सदस्यता लें। रोजाना की खबरों और विश्लेषण के लिए हमें सोशल मीडिया पर फॉलो करें।

Today's Daily Current Affairs in Hindi & English PDF | 12th June 2023

1. National

- NCGG Launches Internship Programme in Public Policy and Governance for Young Minds
- 2. G20 SAI Summit: Focus on Blue Economy and Responsible AI
- 3. <u>G20 DEWG Meeting & Global DPI Summit: Fostering Digital Infrastructure & Innovation</u>
- 4. Government Approves Rs 7,500 Cr. for Modern Fishing Harbours and Fish Landing Centres: Parshottam Rupala

2. International

- 1. <u>Nagad: Bangladesh's Mobile Financial Service Provider Emerges as a</u> <u>Billion-Dollar Company in Three Years</u>
- 2. Swami Vivekananda Cultural Centre Holds 3-Day Yoga Workshop for Sri Lankan Armed Forces as Prelude to International Day of Yoga
- 3. Alert: Low Pressure System Expected in South Bay of Bengal, Bangladesh Met Department Issues Warning

3. Sports

- India Clinches Maiden Women's Junior Asia Cup 2023 with 2-1 Victory Over Korea
- 2. <u>Indian Badminton Players Ashmita Chaliha and Ravi Triumph at Maldives</u>
 <u>International Challenge</u>
- 4. Stay Updated

National

NCGG Launches Internship Programme in Public Policy and Governance for Young Minds

EDUKRAZE.COM | 12th June 2023

The National Centre for Good Governance (NCGG) has launched its first-ever Internship Programme, welcoming young students to engage in research and learning about public policy and good governance. The programme received over 1,700 applications and selected 22 candidates with academic excellence and a passion for the field. The interns will work on various domains of governance, contribute to policy-making, and learn from experts through interactive sessions. The internship aims to develop a collaborative environment, enhance understanding of governance challenges, and promote citizen-centric governance. The programme is supervised by Dr. Yashu Sharma, Dr. Gazala Hasan, and the NCGG team.

G20 SAI Summit: Focus on Blue Economy and Responsible AI

The G20 SAI Summit is set to begin in Goa tomorrow, with the Comptroller and Auditor General (C&AG) of India, Shri Girish Chandra Murmu, delivering the inaugural address. The summit will focus on the collaboration of the Supreme Audit Institutions-20 (SAI20) Engagement Group in the areas of Blue Economy and Responsible Artificial Intelligence (AI). SAIs from various G20 countries and international organizations will attend, discussing auditing techniques and sharing experiences. The goal is to foster accountability in governance and address global challenges.

G20 DEWG Meeting & Global DPI Summit: Fostering Digital Infrastructure & Innovation

India is hosting the G20 Digital Economy Working Group (DEWG) meeting and the Global Digital Public Infrastructure (DPI) Summit. The summit will feature discussions on various topics related to digital infrastructure and will include participation from 46 countries and international organizations. An exhibition showcasing digital solutions will also be held. The meeting will focus on priorities such as digital infrastructure, cybersecurity, and digital skilling. Additionally, India has launched the Stay Safe Online campaign and the G20 Digital Innovation Alliance.

Government Approves Rs 7,500 Cr. for Modern Fishing Harbours and Fish Landing Centres: Parshottam Rupala

The Government has approved over Rs 7,500 Cr. for the development of modern fishing harbours and fish landing centres. Parshottam Rupala and Sarbananda Sonowal laid the foundation stone for the Modernization and Up-gradation of Cochin Fishing Harbour. The project will benefit 700 fishing boats and support the livelihoods of around 10,000 fishers. The modernization activities include the establishment of auction halls, fish dressing unit, packaging unit, and more. The project has a PPP component of Rs. 55.85 crore. The Government has approved projects worth more than Rs 7,500 Cr. for the development of fishing harbours and fish landing centres.

Also Read the THDC Junior Engineer Trainee Recruitment 2023

International

Nagad: Bangladesh's Mobile Financial Service Provider Emerges as a Billion-Dollar Company in Three Years

Bangladesh's mobile financial service provider, Nagad, has become a billion-dollar company in just three years. This achievement highlights the growing digitalization of financial services in the country. Nagad, a public sector enterprise under the Bangladesh Postal department, introduced innovative practices such as an electronic Know Your Customer (e-KYC) system. With over 7.5 crore customers and daily transactions exceeding 1200 crore Taka, Nagad has received multiple awards for its innovative use of digital technology.

Swami Vivekananda Cultural Centre Holds 3-Day Yoga Workshop for Sri Lankan Armed Forces as Prelude to International Day of Yoga

Swami Vivekananda Cultural Centre Holds 3-Day Yoga Workshop for Sri Lankan Armed Forces as Prelude to International Day of YogaSwami Vivekananda Cultural Centre in Colombo is organizing a 3-day yoga workshop for Sri Lankan Armed Forces as a prelude to the International Day of Yoga. The workshop aims to improve physical and mental well-being by offering yoga asanas, pranayama, and meditation sessions. The workshop is part of a 50-day prelude leading up to the International Day of Yoga, with over 40 sessions already held across Sri Lanka.

Alert: Low Pressure System Expected in South Bay of Bengal, Bangladesh Met Department Issues Warning

Alert issued by Bangladesh Met Department regarding the formation of a low pressure system in the South Bay of Bengal around May 7. The system is being closely monitored. The Indian Meteorological Department also predicts the development of a cyclonic circulation in the Southeast Bay of Bengal, with a possibility of intensification and movement towards the central Bay of Bengal. Further details will be provided once the low pressure area forms.

Sports

India Clinches Maiden Women's Junior Asia Cup 2023 with 2-1 Victory Over Korea

India defeated Korea 2-1 in the Women's Junior Asia Cup 2023 final to win the tournament for the first time. Annu and Neelam scored for India, and their collective efforts led to the victory. The Hockey India Executive Board announced cash prizes for the players and support staff. Hockey India President Dilip Tirkey and Secretary General Bhola Nath Singh congratulated the team for their exceptional performance. The match was evenly contested, with both teams attacking, but India held on to secure the win. Indian captain Preeti expressed her joy and pride in making the nation proud.

Indian Badminton Players Ashmita Chaliha and Ravi Triumph at Maldives International Challenge

Indian badminton players Ashmita Chaliha and Ravi emerged victorious at the Maldives International Challenge. Ashmita won the women's singles title by defeating her fellow Indian player Tasnim Mir. This marks Ashmita's third BWF International Challenge win. Ravi secured the men's singles title with a straight-game victory over Malaysia's Soong Joo Ven. However, the women's doubles pair of Ashwini Bhat and Shikha Gautam finished as runners-up in the tournament.

Stay Updated

- Follow us on <u>Facebook</u> for the latest news and updates.
- Subscribe to our website for more updates on upcoming exams and results.

Thank you for reading today's Daily Current Affairs in Hindi & English PDF. Stay connected with us to receive regular updates and subscribe to our newsletter for more informative content. Follow us on social media for daily news and analysis.